
희귀·난치성질환자 의료비 지원

진단과 치료가 어렵고 지속적인 치료를 받아야하는 희귀·난치성질환자에 대한 의료비 지원을 통하여 

대상자와 그 가족의 사회경제적, 심리적 안녕 도모

예 산 총 괄
(단위 : 천원)

2014예산(A) 2015예산(B) 증감(B-A)
(B-A)*100/A

(×4,050,424)

8,775,919

(×3,914,208)

8,480,784

△(×136,216)

△ 295,135
△3.3%

사 업 설 명

 사업목적

 ○ 진단과 치료가 어려울 뿐 아니라 지속적인 치료를 받아야 하는 희귀·난치성질환자에 대해 

의료비지원을 통하여 경제적, 심리적 안녕을 도모하고 국민건강 및 복지수준을 제고

 사업근거

 ○ 보건의료기본법 제41조

 ○ 희귀.난치성질환자 의료비 지원사업 안내(보건복지부 국립보건연구원) 

 사업개요

 ○ 지원대상 : 일정 소득기준을 만족하는 134개 희귀난치성 질환자

   - 만성신부전증, 혈우병, 근육병, 베체트, 크론병, 다운증후군 등

 ○ 사업기간 : 2015. 1~12.

 ○ 사업내용 : 진료비, 간병비, 호흡기보조기 및 기침유발기 대여료, 투석재료비 등 지원

 ○ 소득기준 (단위 : 원)

 

가구
구분 2인 3인 4인 5인

소득
환자 3,082,251 3,987,354 4,892,460 5,797,566

부양의무자 5,137,085 6,645,590 8,154,100 9,662,610

재산
환자 235,914,891 257,619,999 279,325,179 301,030,359

부양의무자 786,382,970 429,366,665 465,541,965 501,717,265
  

 ※ 최저생계비기준 : 환자가구 300%, 부양의무자가구 500% 적용. 혈우병의 경우 각각 400%, 600% 적용

 ※ 최고재산액기준 : 환자가구 300%, 부양의무자가구 500% 적용. 혈우병의 경우 각각 600%, 1,200% 적용

○ 재원분담비율 : 국비30%. 시비35%, 구비35%



 추진경위

 ○ 2001년 : 희귀.난치성질환 4종 의료비 지원

 ○ 2006년 : 희귀.난치성질환 89종 지원 확대

 ○ 2007~2009년 : 희귀난치성질환 111종 지원 확대

 ○ 2010~2011년 : 희귀난치성질환 132종 지원 확대

 ○ 2012~2013년 : 희귀난치성질환 134종 지원 확대

 2015년도 예산(단위 : 천원)

구 분 2013결산 2014예산(A) 2015예산(B) 증감(B-A)

계 8,309,717
(×4,050,424)

8,775,919

(×3,914,208)

8,480,784

△(×136,216)

△ 295,135

자치단체 경상보조 8,309,717
(×4,050,424)

8,775,919

(×3,914,208)

8,480,784

△(×136,216)

△ 295,135

희귀난치질환자 

의료비지원
8,309,717

(×4,050,424)

8,775,919

(×3,914,208)

8,480,784

△(×136,216)

△ 295,135

 2015년도 예산 산출 근거

￭ 희귀난치성질환자의료비지원 : 8,480,784천원

 ‧ 희귀난치성질환자 의료비지원 :13,047,360*65%=8,480,784천원

 ‧ 2014년 지원대상 : 25개구 4,800명

 ‧ 2015년 지원대상 : 25개구 4,800명

 사업추진 절차 

 ○ 집행절차

   

보조금 교부 및 
사업지침서 배부 ⇨

지원대상자
등록 신청 ⇨

소득․재산
조사 실시 ⇨ 의료비 지원 ⇨

예산집행상황점검․
조정

서울시 자치구보건소 통합조사팀(자치구) 건강보험공단 서울시

 2015년도 추진일정

 ○ 추진일정(단위 : 천원)

사업추진절차 추진기간 예산집행계획 추진세부내용

기본계획 수립 2015.01 -

보조금 교부 및 집행 2015.01~12 8,480,784 월별 교부

보조금 집행 정산 2015.12 -



실․국 부서명 담당자

복지건강본부 건강증진과 건강환경지원팀장
나영주

2133-7579
주무관

김현경

2133-7580

 본 사업과 관련하여 자세한 계획서는 아래 홈페이지에서 내려받기 하실 수 있습니다.

   http://opengov.seoul.go.kr/sanction


